
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/03200
 Del: 22/04/2013
 Esecutivo da: 22/04/2013
 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Inclusione Sociale

OGGETTO: 
Riconoscimento dell’Atto di delegazione di pagamento dell’Associazione Azzurrorosa ONLUS a 
favore della Società EUROTRAVEL BED AND CAR SRL.

Obiettivo - ZN 34 (anno 2007)
C.di Costo  712 
Voce Spesa n.3162 
Cod. Beneficiario N. 32814 
CIG: 50628170C2

       Attività: Progetto Accoglienza Rifugiati Somali 2006-2007

LA  P.O. INCLUSIONE SOCIALE

 
PREMESSO che:

- con Deliberazione del C.C. n. 24/84 del 15/05/2012, immediatamente esecutiva, sono stati approvati 
il  Bilancio di  Previsione 2012,  il  Bilancio Pluriennale  2012/2014 e  la  Relazione Previsionale  e 
Programmatica;

- con deliberazione di Giunta n. 285 dell’11.08.2012 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2012, con il quale i Responsabili dei Servizi e degli Uffici sono autorizzati all'assunzione di impegni  
di spesa;

VISTA la L. 288 del 24.12.2012 che ha differito al 30.06.2013 il termine per l’approvazione del bilancio 
2013 per gli EE. LL.;

VISTA la DG 514/2012 con cui sono state assegnate ai Responsabili dei servizi, per il periodo di esercizio  
provvisorio 2013, le risorse finanziarie come individuate nel PEG 2012;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 2012/DD/3585 del 30/03/2012, con il quale il Direttore, sentiti e 
d’intesa con i Dirigenti competenti, ha attribuito al sottoscritto la responsabilità di Posizione Organizzativa 
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/03200



“Inclusione Sociale”, fino alla scadenza del mandato del Sindaco, specificando le funzioni gestionali 
delegate, tra cui quelle inerenti i servizi a favore di detenuti ed ex-detenuti, popolazione Rom, popolazione a 
rischio marginalità sociale, immigrati e richiedenti protezione internazionale, soggetti con problematiche di 
dipendenza da sostanze;

DATO ATTO: 

- che con DD n. 12460 del 2006, in attuazione della Deliberazione  n.86/2006 dell’Esecutivo della SdS, il  
Comune di Firenze aveva affidato  la gestione del  “Progetto   di Accoglienza di rifugiati  Somali”,  
totalmente finanziato con contributo straordinario di  € 840.000,00 ai sensi dell’Ordinanza  di Protezione 
civile  n.3551 del 9/11/2006 della P.C.d.M., ad  una ATS (Associazione Temporanea di Scopo) costituita 
dai seguenti soggetti :

- Associazione Ros’Accogglienza ONLUS (capofila);
- Associazione Telefono Azzurro Rosa
- Consorzio CO&SO;
- Cooperativa il Cenacolo;
- Associazione Progetto Arcobaleno
- Cooperativa Mondo Unico; 

- che con successiva D.D. n.2442 del 15/03/2007 il Comune di Firenze prendeva atto  della intervenuta 
modifica della composizione  dell’ATS affidataria, e del fatto che il ruolo di capofila veniva assunto 
dall’Associazione Telefono Azzurro Rosa che diveniva quindi , a far data  da 15/03/2007, la referente  
dell’Amministrazione comunale, ed il  soggetto deputato a ricevere i compensi previsti per la gestione  
del  progetto“Progetto di  Accoglienza di  rifugiati  Somali”  .  A tal  fine veniva sottoscritta  una nuova 
Convenzione  che,  all’art.  9 stabiliva espressamente che il  Comune di  Firenze avrebbe  effettuato i  
pagamenti dovuti  in favore della Associazione   Telefono Azzurro Rosa Comitato Toscana quale nuovo 
capofila;

- che  con  DD.  11634  del  16/11/2007  integrata  dalla  successiva  DD  n.  12995  del  17/12/2007 
l’Amministrazione  comunale  prendeva  atto  dell’avvenuta  modificazione  della  ragione  sociale 
dell’associazione  capofila  dell’ATS  da  Associazione  Telefono Azzurro  Rosa  Comitato  Toscana   ad 
Associazione Azzurrorosa ONLUS, e che conseguentemente l’impegno di spesa già assunto in favore 
dell’ Associazione    Telefono  Azzurro  Rosa  Comitato  Toscana   veniva  modificato  a  favore  dell’  
Associazione Azzurrorosa ONLUS;

- della nota di debito n. 9 prot n.26728 del 16/10/2008 emessa dall’Associazione Azzurrorosa ONLUS, 
relativa al saldo di € 40.000,00 per le attività del sopracitato progetto.

CONSIDERATO  che  la  Convenzione   per  la  Gestione   del  progetto  “Accoglienza  rifugiati  Somali”  
approvata con Deliberazione dell’Esecutivo della SdS n. 63 del 19/09/2007 Rep. 61797, prevedeva all’art. 9 
“Modalità di Pagamento”, che   l’erogazione del saldo di € 40.000,00  fosse subordinata  alla presentazione 
della rendicontazione finale relativa a tutte le attività ed i servizi svolti.

DATO ATTO che a seguito della presentazione della documentazione contabile relativa alla rendicontazione  
finale del progetto risultavano non quietanzate n. 7 fatture della Ditta  EUROTRAVEL BED AND CAR 
SRL. – con sede legale in Lastra a Signa (FI)  Via A. Gramsci n.7 – (n. 286 del 30.06.2007; n. 339 del 
31.07.2007; n. 360 del 31.08.2007; n. 415 del 30.09.2007; n. 460 del 31.10.2007; n. 520 del 30.11.2007 e n. 
548 del 31.12.2007) tutte relative a servizi di accoglienza erogati nell’ambito del suddetto progetto;

CONSIDERATO CHE per il suddetto motivo non si era proceduto alla liquidazione del saldo di progetto.

VISTO  l’Atto  di   Delegazione  di  Pagamento,  sottoscritto  dal  legale  rappresentante  dell’Associazione 
Azzurrorosa ONLUS ,  trasmesso dal legale dell’associazione al Comune di Firenze in data 7/03/2013 prot.  
38317, con il quale l’Associazione  Azzurrorosa ONLUS, quale capofila dell’ATS costituita  fra la stessa 

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/03200



Ass. AzzurroRosa ONLUS, Ass. Ros’Accoglienza ONLUS, CO&SO, Coop.Il Cenacolo, Ass. Accoglienza 
Toscana  e Coop. Mondo Unico,  delega il Comune di Firenze a pagare l’importo di € 40.000,00, ad essa 
dovuto quale saldo del “Progetto Accoglienza rifugiati Somali”, alla Società EUROTRAVEL BED AND 
CAR SRL. – con sede legale in Lastra a Signa (FI) , a saldo e stralcio delle sopracitate fatture,  (allegato 
parte integrante del presente provvedimento),

DATO ATTO che per effetto della suddetta delegazione di pagamento, la suddetta somma  dovrà essere 
erogata, alla Società EUROTRAVEL BED AND CAR SRL,  quale delegataria,  – con sede legale in Lastra a  
Signa (FI)   Via  A. Gramsci  n.7;  tramite  bonifico bancario su conto corrente  n.  IT 38  F 06300 37920 
CC1540200220 c/o Cassa di Risparmio di San Miniato – Ag. Lastra a Signa;

CONSIDERATO che  tutte le  attività ed i servizi relativi al  “Progetto di Accoglienza di rifugiati Somali” si 
sono conclusi con il 31 dicembre 2007, dall’accettazione del citato atto di delegazione al pagamento  non 
derivano  pregiudizi alla regolare esecuzione del contratto relativo  al citato servizio né alle garanzie previste  
per l'amministrazione;

RITENUTO per quanto sopra esposto di riconoscere l’Atto delegazione di pagamento ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 42 del Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 
23/2/1998, modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 818 del 07/10/2002;

RITENUTO  altresì  di  impegnare   la  somma  di  €  30,00=  sul  cap.  42122  del  Bilancio  2013  a  favore 
dell’A.V.C.P., codice beneficiario  n. 32814, per  il pagamento  dovuto  per la richiesta  CIG n.  50628170C2 
CIG n.  50628170C2  onerosa.

VISTO l’art. 183 e l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO l’art.81 comma 3 dello statuto del Comune di Firenze;

VISTO l’art. 42 del Regolamento di Contabilità;

VISTO l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

- Di riconoscere l’Atto delegazione di pagamento, sottoscritto dal legale rappresentante dell’Associazione 
Azzurrorosa ONLUS ,  trasmesso dal legale dell’associazione al Comune di Firenze in data 7/03/2013 
prot. 38317, con il quale l’Associazione  Azzurrorosa ONLUS  delega il Comune di Firenze a pagare  
l’importo di € 40.000,00, ad essa dovuto quale saldo del “Progetto Accoglienza rifugiati Somali”,  alla  
Società EUROTRAVEL BED AND CAR SRL.’ Delegataria, – con sede legale in Lastra a Signa (FI) , a 
saldo e stralcio delle fatture citate in narrativa. 
Per effetto della suddetta delegazione di  pagamento,  la somma di   € 40.000,00 impegnata in favore 
dell’Associazione Azzurro Rosa ONLUS , di cui alla nota di debito  n.9 del 15/09/2008 prot. n.26728 del 
16/10/2008,  emessa  dalla  predetta  associazione,  dovrà  essere  erogata,  ,  alla  delegataria,  Società 
EUROTRAVEL BED AND CAR SRL. – con sede legale in Lastra a Signa (FI)  Via A. Gramsci n.7;  
tramite  bonifico bancario su conto corrente  n.  IT 38  F  06300 37920 CC1540200220 c/o Cassa di  
Risparmio di San Miniato – Ag. Lastra a Signa – Cod. Ben.  14705.

- di rinviare a un successivo provvedimento la liquidazione della  nota di debito n. 9 prot n.26728 del 
16/10/2008  dell’Associazione  Azzurrorosa  ONLUS  secondo  le  modalità  indicate  nel  citato   l’Atto 
delegazione di pagamento.

- di impegnare  la somma di € 30,00= sul cap. 42122 del Bilancio 2013 a favore  dell’A.V.C.P., codice 
beneficiario  n. 32814, per  il pagamento  dovuto  per la richiesta  CIG n.  50628170C2    onerosa.

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/03200



ALLEGATI INTEGRANTI

- N.1 ATTO DI DELEGAZIONE AL PAGAMENTO

Firenze, lì 22/04/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Marco Verna

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 42122 0 13/003414 00 30

Testo Ragioneria: 

Per mero errore materiale  in parte narrativa al 5° capoverso è stata citata la DD n. 12460 del 2006 anziché la 
DD n. 12640.

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 22/04/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/03200


